

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trọng tâm kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020)

Căn cứ Chỉ thị số 01 - CT/HNDTW ngày 17/12/2019 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020), Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động trọng tâm kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân cả nước về truyền thống vẻ vang của giai cấp nông dân, vị trí, vai trò và những đóng góp to lớn của tổ chức Hội; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của hội viên, nông dân với Đảng, Nhà nước và tổ chức Hội Nông dân Việt Nam.

2. Thông qua tổ chức các hoạt động tạo khí thế tích cực, thi đua sôi nổi trong cán bộ, hội viên, nông dân cả nước thiết thực kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam; tạo sự chuyển biến mới trong hoạt động Hội và phong trào nông dân, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết các cấp Hội nhiệm kỳ 2018 – 2023; đồng thời góp phần hiệu quả kỷ niệm các sự kiện trọng đại của đất nước trong năm 2020, chào mừng thắng lợi Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Trung ương Hội

1.1. Xây dựng 18 mô hình Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp tại 06 Cụm thi đua.

Thời gian: Khởi động trong năm 2020.

1.2. Tổ chức Gặp mặt cựu hội viên nông dân, hội viên phụ nữ, đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh 3 sẵn sàng, 3 đảm đang, 5 xung phong nhân kỷ niệm 45 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Ban Thường vụ Trung ương Hội NDVN chủ trì, phối hợp với Trung ương Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Thời gian, địa điểm: Trong tháng 4/2020 tại thành phố Hồ Chí Minh.

1.3. Tổ chức khánh thành công trình cầu qua suối Khuôn Pén sang Nhà bia Ban Nông vận Trung ương và khởi công xây dựng Nhà truyền thống di tích lịch sử Ban Nông vận Trung ương tại huyện Tân Trào, tỉnh Tuyên Quang.

Thời gian, địa điểm: Trong tháng 4/2020 tại tỉnh Tuyên Quang.

1.4. Tổ chức Gặp mặt cựu cán bộ nông dân giải phóng khu vực miền Trung – Tây Nguyên, Đông Nam Bộ và Đồng bằng Sông Cửu Long nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020).

- Thời gian: Trong tháng 4 và tháng 5/2020.

- Địa điểm: 01 cuộc tại khu vực miền Trung - Tây Nguyên; 01 cuộc tại thành phố Hồ Chí Minh.

1.5. Biên soạn Đề cương tuyên truyền 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020).

Thời gian: Hoàn thành và phát hành trong tháng 5/2020.

1.6. Tổ chức các Hội thảo khoa học:

- Hội thảo khoa học “Bác Hồ với nông dân - nông dân với Bác Hồ” nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020).

+ Thời gian: Trong tháng 5/2020

+ Địa điểm: Cơ quan Trung ương Hội Nông dân Việt Nam

- Hội thảo khoa học “Hội Nông dân Việt Nam - 90 năm xây dựng và trưởng thành”.

+ Thời gian: Trong tháng 9/2020

+ Địa điểm: Cơ quan Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

- Hội thảo khoa học “Bí thư Tỉnh ủy Kim Ngọc – chân dung một con người trong đổi mới, sáng tạo phát triển nông nghiệp”.

+ Thời gian: Tháng 9/2020.

+ Địa điểm: Dự kiến tại tỉnh Vĩnh Phúc.

1.7. Tổ chức Hội nghị Thủ tướng Chính phủ đối thoại với Nông dân Việt Nam lần thứ ba, năm 2020.

Thời gian, địa điểm: Tháng 7/2020, dự kiến tại khu vực miền Trung - Tây Nguyên.

1.8. Biên soạn và xuất bản cuốn sách “Bác Hồ với nông dân, nông nghiệp, nông thôn Việt Nam”.

Thời gian: Hoàn thành trong tháng 9/2020.

1.9. Xây dựng phim phóng sự tài liệu “Hội Nông dân Việt Nam - 90 năm xây dựng và trưởng thành”.

Thời gian: Hoàn thành và phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC trong tháng 10/2020.

1.10. Tổ chức chuỗi các hoạt động tôn vinh nông dân, Chi Hội trưởng nông dân, Diễn đàn liên kết:

1) Tổ chức Diễn đàn về liên kết “6 nhà” trong sản xuất và tiêu thụ nông sản hàng hoá theo chuỗi giá trị.

Thời gian, địa điểm: Tháng 9/2020 tại thành phố Hà Nội.

2) Tôn vinh Chi Hội trưởng nông dân Việt Nam xuất sắc năm 2020.

- Bình chọn, tôn vinh 90 Chi Hội Trưởng nông dân tiêu biểu.

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến ngày 12/10/2020 tại thành phố Hà Nội.

3) Tôn vinh nông dân Việt Nam xuất sắc năm 2020

Thời gian, địa điểm: Tối ngày 13/10/2020 tại thành phố Hà Nội.

1.11. Lễ mít tinh Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2020).

Thời gian, địa điểm: Sáng ngày 14/10/2020 tại thành phố Hà Nội.

1.12. Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước và biểu dương nông dân điển hình tiên tiến toàn quốc lần thứ V.

Thời gian, địa điểm: sáng ngày 14/10/2020 tại thành phố Hà Nội.

1.13. Tôn vinh Nhà Khoa học của Nhà nông lần thứ ba năm 2020.

- Bình chọn, tôn vinh 90 “Nhà Khoa học của Nhà nông”.

- Thời gian, địa điểm: Cuối tháng 10/2020 tại thành phố Hà Nội.

1.14. Tôn vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu năm 2020.

Thời gian, địa điểm: Trong tháng 11/2020 tại thành phố Hà Nội.

1.15. Festival sản phẩm vật tư nông nghiệp, thương mại toàn quốc.

- Thời gian: Tháng 12/2020.

- Địa điểm: Dự kiến tại 01 tỉnh khu vực miền Trung - Tây Nguyên.

2. Các tỉnh, thành Hội

Căn cứ nội dung Chỉ thị số 01 -CT/HNĐTƯ ngày 17/12/2019 của Ban Thường vụ Trung ương Hội; căn cứ điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm, trong đó cần tập trung:

- Tổ chức Hội nghị thi đua yêu nước và biểu dương nông dân điển hình tiên tiến.

- Tổ chức Lễ mít tinh Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020).

- Tổ chức Hội thảo, hội nghị, nói chuyện chuyên đề về: “*Bác Hồ với nông dân - nông dân với Bác Hồ*”; “*Hội Nông dân Việt Nam - 90 năm xây dựng và trưởng thành*”...

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, biểu dương cán bộ Hội, hội viên, nông dân xuất sắc, các nhà khoa học, doanh nghiệp tiêu biểu đồng hành với nông dân trên các lĩnh vực; Festival, hội chợ sản phẩm nông sản hàng hóa tiêu biểu của địa phương.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về lịch sử Hội Nông dân Việt Nam - 90 năm xây dựng và trưởng thành; các hoạt động văn hóa, thể thao; kết nạp hội viên nông dân mới...

- Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền về 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam; xây dựng các tác phẩm báo chí về “*Truyền thống 90 năm vẻ vang của Hội Nông dân Việt Nam*”; “*Hội Nông dân Việt Nam – qua các thời kỳ cách mạng*”...

- Tổ chức các hoạt động gặp mặt cựu cán bộ, hội viên nông dân tiêu biểu nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020).

- Xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến về công tác Hội và phong trào nông dân; điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Trung ương Hội và các tỉnh, thành Hội.
- Nguồn vận động cán bộ, hội viên Hội Nông dân trong cả nước.
- Từ nguồn xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

- Căn cứ nội dung kế hoạch, Ban Chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm của Trung ương Hội phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo để chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động trên.

- Văn phòng Trung ương Hội chịu trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Trung ương Hội về đảm bảo đủ kinh phí cho tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Các Ban, đơn vị Trung ương Hội liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động bố trí lãnh đạo, cán bộ, kinh phí tích cực tham gia các hoạt động.

2. Các tỉnh, thành Hội

Căn cứ nội dung các hoạt động trên, chủ động xây dựng kế hoạch của tỉnh, thành Hội để triển khai thực hiện; tích cực tham gia các hoạt động có tính chất toàn quốc, khu vực khi Ban Chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm của Trung ương Hội triển khai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trọng tâm kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020). Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam yêu cầu các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội, các tỉnh, thành Hội chủ động, tích cực triển khai và phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư TW Đảng (để b/c);
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng và các Ban của TW Đảng (để giúp đỡ);
- Ủy ban TW Mặt trận TQVN và các tổ chức CT-XH (để phối hợp);
- Các đồng chí Thường trực TW Hội;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- Các tỉnh, thành Hội;
- Lưu VP.



Thào Xuân Sùng

